## SUPPLEMENTVM XXXIX.

Ad pag. LXXIX.

**I**oannem Erigenam fuisse gente Hibernum, adeoque ex vetere non autem Britannica Scotia oriundum, jam tum docuimus Supplemento xxxi pag. 281. Eundem vixisse aliquamdiu in Gallia, Carolo Calvo Rege, præter Sigbertum Gemblacensem in *Catalogo cap. 95*, narrant etiam Matthæus Westmonasteriensis in *Floribus Historiarum* quos vocat, ad annum DCCC LXXX, & Guilielmus Malmesburienfis *l. 2. de gestis Regum Anglorum cap. IV* alique. Adducam verba quædam solius Matthæi. *Eodem anno venit in Angliam Magister Joannes, natione Scotus, Vir perspicacis ingenii & facundie singularis. Hic dudum relicta patria ad partes Gallicanas transiens, Carolumq; Calvum adiens, atq; in magna ab eo dignatione susceptus, individuus comes ei fuerat & mensa & cubili.* Alia quæ adduntur prætereo. Versos

Versos porrò ab illo Joanne Dionysii Areopagitæ libros, qui feruntur, ex Græco, jubente Carolo Rege: testantur præter Matthæum etiam Sigebertus & alii, estque illa versio etiamnum superstes. Librum illius novemdecim Capitibus constantem *de Vna prædestinatione*, etiam superesse in Bibliotheca Corbejensi, scribit Sirmondus *ad Tom. secundum Concilior. Gallia pag. 681.* Utrum autem ille publicatus sit typis, nescio. Tantùm Synopsis, sive excerpta potiùs, illorum novemdecim Capitulorum edita sunt in libro, Lugdunensis Ecclesiæ nomine contra Joannem illum acerbissimè & satis iniquè, pro causâ Gotteschalci ejusq; doctrinæ de Prædestinatione scripto. Hujus libri autem Lugdunensis verus autor creditur vulgò esse Florus Lugdunensis Diaconus. Nec sinè causâ: quoniam id videtur Westmonasteriensis quoque affirmasse. Vidi tamen in Suecia degens in Bibliotheca Regia Serenissimæ Christianæ manuscriptum eundem librum, attributum Igomaro Viennensi Episcopo. In cujus calce legebatur. *Hoc epitaphium composuit Joannes Scotus, licet sapienter hæreticus tamen.*

*Hic jacet Igomarus cleptes & semper avarus.*

*Hoc unum fecit nobile quod perit*

Esse autem hoc epigramma Joannis illius, haud equidem negaverim. Arguit enim, auctorem & lepidi fuisse ingenii & Græce non indoctum: talem vero depinxit Joannem Westmonasteriensis, varia ejus jocosè dicta factaque commemorans.

Ab eodem præterea Joanne Scoto *de Eucharistiâ* esse scriptum librum, in eandemq; planè sententiam, quam tunc temporis defendit Rattramus, (qui perperam Thrite-mio atq; vulgo nunc audit Bertramus) Corbejensis mona-

chus, oppositumq; adeo illi quod tunc inualescebat *ἡ μισο-  
τυσιώσεως* dogmati, liquet ex iis quæ Lanfrancus *contra Beren-  
garium* scripsit *cap. 4.* Meminit autem ejus & Philippus Ber-  
gomensis in *Supplemento Chronicor.* ad annum 880. Verùm ille  
libellus forte pridem interiit: quia scilicet in Synodo Ver-  
cellensi, contra Berengarium coacta, *lectus & damnatus* fuit  
Lanfranco teste: imo & Romæ combustus, si aliorum credi-  
mus narrationibus. Frustrà sanè sunt, qui suspicantur li-  
brum qui hodieq; superest Ratramni nomine, esse Joan-  
nis Scoti: quum jam Sigeberti Gemblacensis ævo Ratram-  
nus illius auctor citra controversiam fuerit habitus, & do-  
ctissimo Usserio *cap. XI. Historia Gotschalciana* teste, tum in Sa-  
risburienſi tum in Benedictini collegii apud Cantabrigienses Biblio-  
theca superſit Ratramni, præter alterum de Anima, unus  
de *Nativitate Christi liber, in quo eandem, quam in libro de Corpore  
& Sanguine Domini tradidit, doctrinam propugnat.* Non enim  
à vero id alienum esse dixerim, etsi liber ille, qualis est edi-  
tus *Spicilegii tomo primo* à Luca Dacherio Benedictino  
monacho, nihil tale habet: sed illaudabili haut insolito  
tamen studio id esse omiſſum, vero est similius.

Non mirum autem est, Joannis Scoti librum illum peri-  
iſſe, quia simile fatum paſſus est ejusdem cum Scoto & Ra-  
tramno ſententiæ liber Amalarii Diaconi & Scoto coævi  
Chorepiscopi Trevirensis; perierint item Rabani Mauri  
Archiepiscopi Moguntini liber ad Eigilem, non Fuldenſem  
ſed Prumiensẽ Abbatẽ, ut & fortasse quidam Heribaldi  
Autisſiodorensis Episcopi liber: quando quidem ſcil. viſi fu-  
erunt non convenire *ταῖς χυρλαῖς δόξαις*, quæ poſt prævalue-  
runt. Poſt inquam. Illam enim Ratramni & Scoti doctrinam  
illius ætatis ſaltim quam multis viſam eſſe veriorem, do-  
cere poteſt vel ſola auctoritas eam tunc defendentium,  
Rabani

Rabani cum primis, & Joannis Scoti. Fuit enim utriusque summa tum existimatio. Quod de Joanne Scoto ipsemet ejus iniquus adversarius, sive Florus sive Igomarus, satis prodit, quando ait: *Quia à multis idem homo quasi scholasticus & eruditus admirationi habetur.* Rabani per Germaniam cum primis & Galliam universam, summam fuisse existimationem, citra controversiam est apud omnes. Hunc autem ipsum Paschasio Ratberto opposuisse suam ad Egilum Epistolam, perquam mihi si verosimile ex hisce verbis *Epistola ejusdem Rabani ad Heribaldum Autissiodorensem Episcopum cap. 33.* quam post Stevartium optimâ fide edidit cum Reginonis *de Ecclesiasticis disciplinis* opere, vir de antiquis Ecclesiæ monumentis optimè meritis ac longè doctissimus idemque amicus noster Stephanus Baluzius. *Quidam nuper de ipso Sacramento corporis & sanguinis Domini, non rite sentientes, dixerunt, hoc ipsum corpus & sanguinem Domini, quod de Maria Virgine natum est, & in quo ipso passus est in cruce, & resurrexit de sepulchro, idem esse quod sumitur de altari.* (Hoc autem omne tunc unus libro edito docuerat Paschasius) *Cui errori, quantum potui, ad Egilum Abbatem scribentes, de Corpore ipso quid verè credendum sit, aperuimus.* Possit verò, eam fuisse Rhabani sententiam, etiam ex eo colligi; quod (ceurectè advertit Baluzius) *l. 1. de Institutione clericorum cap. XXXI* doceat, Corpus Domini Eucharisticum in alimentum corporis nostri redigi, quemadmodum olim locuti fuerant S. Justinus & S. Irenæus: imò quod Heribaldo quærenti, *utrum Eucharistia postquam consumitur & in secessum emittitur more aliorum ciborum, iterum redeat in naturam pristinam, quam habuerat antequam in altari consecraretur: non dubitaverit respondere, superfluum esse hujusmodi quæstionem, cum ipse Sal-*

vator dixerit, Omne quod intrat in os, in ventrem vadit & in secessum emittitur. Quod ultimum ejus responsum Berengarii tempestate diffamari cæpit, nescio quo Stercoronistarum hæreticorum titulo, & Græcis impu-  
tari: ceu videre est apud Algerum de Sacramento Eucha-  
ristie l. 1. cap. 1. imo quasi nunquam antehac auditum procla-  
mari, ut habetur in libello anonymo de Eucharistia quem  
ex Schedis Sirmondi produxit in lucem Cellotus: cum  
tamen pridem ita fuisset locutus ipsemet Origenes ad cap.  
XV Matthæi, & fortassis hinc Græca hæresios titulo placi-  
tum illud infamaverit Algerus. Ut cunque verò se ha-  
beant illa Rhabani; quandoquidem vir ille, isthac ætate per  
Germaniam Galliam alibiq; summi habitus pretii, non  
dubitavit talia profiteri publicè, & quidem docere isthac  
viros magnos, qualis utique fuit Heribaldus, imo & Eigil,  
utpote qui ita à Rhabano institutus factus mox fit Archi-  
episcopus Senonensis: quandoquidem etiam apud ipsum  
Carolus Calvus Regem in summa fuerit opinione & gra-  
tia Joannes Scotus: equidem haud dubito affirmare, saltim  
apud Regem ipsum Carolum & Episcopos Germaniæ Gal-  
liæq; eruditiores quam multos, Ratramni doctrinam haud  
malè tunc audivisse. Non sanè legere est, tunc quidem  
temporis, sive in Concilio aliquo, sive aliàs, quenquam  
post Corbejensem Paschasium illi placito adversatum esse.  
Ex adverso in plærisque seculi noni scriptoribus occurrunt  
quamplura Ratramnica. Fortassis tamen isthuc trahenda  
sunt virulenta illa convitia à Remigio Archiepiscopo Lug-  
dunense, homine impotentis animi & calami, in Amala-  
rium (qui perperam à nonnullis credi solet idem esse cum  
Amalone Remigii antecessore) indignis modis jacta, pri-  
mà Epistolâ de negotio Gotschalcano scripta. *Multum mo-  
lestè*

lesse & dolenter accepimus, ut Ecclesiastici & prudentes viri tantam injuriam sibi metipsis fecerint, ut Amalarium de fidei ratione consulerent: qui & verbis & libris suis, mendacis & erroribus & phantasticis atq; hereticis disputationibus plenis, omnes pene apud Franciam Ecclesias, & nonnullas etiam aliarum regionum, quantum in se fuit, infecit atq; corrupit. Vt non iam ipse de fide interrogari, quam omnia scripta ejus, saltem post mortem ipsius, debuerint igne consumi; ne simpliciores quique, qui eos multum diligere & legendo frequentare dicuntur, eorum lectione & inaniter occuparentur & perniciose fallerentur ac deciperentur. Hæc inquam fortassis accipienda sunt de Amalarii cum aliis scriptis tum illo libro quo *metuōias* oppugnaverat: certò enim haud asseveraverim. Quanquam oppugnatam ab illo esse *metuōias*, non equidem dubitem Sorbonico etiam Duvallio attentiri potius quam Usserio credere, Amalarium prætulisse *metuōias* dogmati, eoq; ejus de Corpore & sanguine Domini de iuramenta (ita loquitur Hist. Gotschalctiana cap. VIII, pag. 133. editionis Hanoviensis) ab Episcopis esse damnata: præsertim quoniam cum passim alibi, tum in ipsa statim Præfatione operis de Ecclesiasticis officiis etiamnum supersitit, legantur nonnulla *metuōias* dogmati *Ma ppñclw* adversantia. In quæ tamen nec adversarius Agobardus animadvertit libro illo singulari quo acriter libros istos Amalarii oppugnavit: quia nempe etiam ipse existimavit, reperiri Corpus & sanguinem in Eucharistia non nisi mysticè.

Cæterùm isthæc omnia, fateor, nihil ad argumentum hoc nostrum de Scholis faciunt. Speraverim tamen hanc etiam antiquitatis Ecclesiasticæ eruditionem, nec inutilem, nec quamvis alieno institutam loco, ingratam saltem aliquibus futuram.

Ad pag. LXXXX.

Quoniam docuimus, primum Carolum scholas per Episcopia & Monasteria triviales, alibi verò & liberalium artium ut & Sacrarum literarum, in Francici imperii terris instituisse, jamq; tradit Dissertatio, etiam exemplo suo Carolum excitasse artium studia, videtur haud abs re futurum, si potissima saltem eorum, quæ de Caroli doctrinâ cum Eginhartus tum alii quidam præclari scriptores memoriæ tradiderunt, hoc loco integriora exhibeamus.

Igitur Eginhartus, quo familiari ministro usus est Carolus, hæc memorat libri quem *de Vita Caroli* conscripsit *capite*, ut nunc solet à nonnullis dividi, *vicefimo quinto*. Erat eloquentiâ copiosus & exuberans, poteratque quicquid vellet apertissime exprimere. Nec patriâ tantum sermone contentus, sed & peregrinis linguis ediscendis operam impendit. In quibus Latinam ita didicit, ut aequè illa ac patriâ linguâ orare sit solitus: Græcam verò melius intelligere quàm pronunciarè poterat. Adeo quidem facundus erat, ut etiam *dicaculus* (ita rectè habet Codex Florentinus) appareret. Artes liberales studiosissime coluit, earumq; doctores plurimum veneratus, magnis afficiebat honoribus. In discenda Grammatica Petrum Pisanum diaconum, senem audivit: in cæteris disciplinis Albinum cognomento Alcinum, item Diaconum de Britannia, Saxonici generis hominem, virum undecumq; doctissimum, præceptorem habuit: apud quem & Rhetoricæ & Dialecticæ, præcipue tamen Astronomiæ, ediscenda plurimum & temporis & laboris impendit. Discebat & artem Computandi, & intentione sagaci siderum cursum curiosissime rimabatur. Tentabat & scribere: tabulasq; & codicillos ad hoc in lectulo sub cervicalibus circumferre solebat, ut cum vacuum tempus esset, manum effigiandis litteris assuefaceret. Sed parùm prospere successit

cessit labor præposterus, ac sero inchoatus. Sequenti capite, ubi narratur Caroli circa religionem pietas, additur: *Legendi & Psallendi disciplinam diligentissime emendavit: erat enim utriusq; admodum eruditus: quanquam ipse nec publicè legeret, nec nisi submisso & in commune cantaret.* Idem Eginhartus jam ante cap. 24 scripserat. Inter cœnandum aut aliquod acroama, aut lectorem audiebat. Legebantur ei historia & antiquorum regum gesta. Delectebatur & libris S. Augustini, præcipue iis quos de Civitate Dei inscripsit. Digna etiam repetitione nostra sunt quæ habet Eginhartus capite vicesimo nono. Post susceptum Imperiale nomen, cum adverteret multa legibus populi sui deesse, (nam Franci duas habent leges, plurimis in locis valdè diversas) cogitavit quæ deerant addere, & discrepantia unire, prava quoque ac perperam prolata corrigere. Sed in iis nihil aliud ab eo factum est, quàm quod pauca capitula, & ea imperfecta legibus addidit. Omnium tamen nationum, quæ sub ejus dominio erant, Jura quæ scripta erant describere, ac literis mandari fecit. Item barbara & antiquissima carmina, quibus veterum Regum actus & bella canebantur, scripsit memoriæq; mandavit. Inchoavit & Grammaticam patrii sermonis. Mensibus etiam juxta propriam linguam nomina imposuit: cum ante id tempus apud Francos partim Latinis partim Barbaris nominibus appellarentur. Item ventos duodecim nominibus propriis insignivit, cum prius non amplius quam vix quatuor ventorum vocabula inveniri possent. &c. Et hætenus quidem audivimus omni exceptione majorem testem Eginhartum.

Scribit autem & Theganus l. de gestis Lud. imp. cap. 7. in hæc verba. *Postquam divisi fuerunt (Carolus & Ludovicus filius) nihil aliud capit agere Carolus nisi orationibus & elemosinis vacare & libros corrigere. Nam quatuor Evangelia Christi, quæ intitantur nomine Matthæi Marci Lucæ Joannis,*

anno ultimo ante obitus sui diem cum Græcis & Syris optime correxerat. Verùm quî potuerit hoc agere Syriacæ linguæ imperitus Carolus (etenim à solius Latinæ & Græcæ linguæ notitia Carolus Eginhartus laudavit) non apparet: itaque usus ad hoc quidem est ministerio alterius Syriacè docti. Interim laudari etiam hæc meretur inusitata isthoc ævo & tanti Principis industria.

Feruntur autem & libri quidam tanquam Carolo auctore conscripti. Quos inter eminet opus, contra Nicæanæ secundæ Græcorum synodi de Imaginum adoratione doctrinam conscriptum. Haud me fugit, quia multum ab eo quod Romanæ Ecclesiæ auctoritate post in Occidente etiam receptum est sacro dogmate, illud nonnullis recens, & ἑποβολιμαῖον superioris seculi foetum, esse creditum. Verùm illa infania jam desit. Nec quisquam hodieque temere reperitur paulò eruditior, qui non agnoscat, esse illud ipsum opus, cui tanquam à Carolo sibi misso opposuit Epistolam eam quæ passim legitur, Adrianus Pontifex. Certè voluisse Carolus sese haberi auctorem, indicant verba l. 1. cap. 6. ubi Pipinum Regem *Veneranda memoria genitorem suum* appellat, cuius ut & sua cura effectum sit, ut Gallicanæ aliæque Occidentis Ecclesiæ in Psalmodia Romanæ convenirent. Libro secundo cap. 3. memorat, suo & Patris tempore Legatos in Orientem destinatos. Imo in ipsâ statim operis præfatione sic loquitur: *Quoniam in Ecclesia sinu regni gubernacula Domino tribuente suscepimus, necesse est ut in ejus defensione & ob ejus exaltationem, Christo auxiliante, toto animu certemus.* Addit: *quod opus aggressi sumus cum cohibentia Sacerdotum in Regno à Deo nobis concesso catholicis gregibus prelatorum, non arrogantia supercilio, sed zelo Dei & veritatis studio.*

Hinc

Hinc illi Codici unde primam editionem publicavit Joannes Tilius Episcopus Meldensis ista est præfixa inscriptio. *In nomine Domini & Salvatoris nostri Jesu Christi, incipit opus illustrissimi & excellentissimi seu spectabilis viri, Caroli nati Dei Regis Francorum, Gallias Germaniam Italianq; sive harum finitimas provincias, Domino opitulante regentis, contra Synodum, qua in partibus Græciæ pro adorandis imaginibus stolidè sive arroganter gesta est.* Utergo fortassis non omnia illius operis ab ipsiusmet Caroli sint manu, illi tamen omnino debet attribui saltim ut auspici & approbatori.

Feruntur præterea & alia Caroli nomine: super quibus tamen cum nemine equidem præfracte contenderim. Inter alia est & epitaphium carmen Adriano Papæ defuncto scriptum, idque haud inconditum. Quoniam verò nec ab Eginharto laudatus est Carolus à Poëseos aliquâ peritiâ, atque illud ipsum carmen inter Alcuini opera reperitur, verosimile videtur, esse quidem nomine Caroli exaratum sed ab Alcuino.

Duo addemus, in testimonium desiderii Caroli Magni studia quævis meliora propagandi. Alterum Aventinus l. 4. *Annalium* hisce verbis refert. *Cum aliquando in Galliam reversus fuisset, pueros, quos Clementi Scoto in Parisiensi Academia erudiendos commiserat epistolis versibus carminibus orationibus paucyricis scriptis, ut periculum de eorum ingenis atq; indole faceret, sibi exhiberi iussit. Vbi tenuioris fortune juvenes præter spem multum profecisse, nobiles vero gaudis corporis deditos, cultum animi neglexisse deprehendisset, illis ad dexteram segregatis: Vos quidem macti virtute, inquit, estote filioli pietissimi, qui nostro imperio gnæviter defuncti estis: vestra erunt sacerdotia locupletissima & Pontificatus maximi. Ego vos in aulam assicam: ex vobis senatores cooptabo: vos in album*  
*præto.*

prætorum & patrum curiam allegam. Deinde ad nobilium liberos, quos à leua collocat, vultu haud iram dissimulans, ait, *At vos comatuli, & delicatuli, freti opibus & splendore parentum, nostram majestatem consprevistis, vitia otia luxum & inertiam bonis literis virtutibusq̃, contempto decreto nostro, prætulistis: jubeo, & Deum immortalem testor, nihil penitus commodi honoris, ne obulum quidem ab Imperatore vestro, cujus jussu aspernati estis, expectate: faxim ut omnibus mortalibus ludibrio vivatis: & in vos exempla eadem, nisi resipueritis, & negligentiam diligentia exproveritis. Suppeditat alterum Monachus S. Galli l. 1. cap. 9. de vita Caroli hisce verbis. Gloriosissimus Carolus per totum regnum suum studia litterarum florere conspiciens, sed ad maturitatem Patrum præcedentium non pervenire condolens, & plus quam mortale laborans, in hanc radiatus vocem erupit: *ô utinam haberem XII clericos ita doctos, omniq̃ sapientia sic perfecte instructos, ut fuerunt Hieronymus & Augustinus!* Subjungit idem auctor: Conquerenti illum in modum Carolo respondisse Alcuinum: *Creator cæli & terræ similes illis plures non habuit, & tu vis habere duodecim?**

Priusquam à rebus literariis Caroli Magni abeamus non fuerit abs usu, unum aliquod addere de studiis Caroli Astronomicis. Audivimus enim Eginhartum narrantem, ab Alcuino institutum Carolum, præcipuè Astronomie ediscendæ plurimum temporis & laboris impendisse. Videtur autem Carolus in scrutatione siderum usus operâ etiam ejus qui conscripsit Annales Francicos à Nuenario editos. Hunc fanè & ipso illo tempore vixisse, & sideralis rei haud fuisse indoctum, imo, pro conditione illius tempestatis cœlestium ignaræ & incuriosæ, sedulum scrutatorem, indicant illa quæ referuntur ad annum DCCCVIII. *Anno superiore IV Non. Septembr. fuit Eclipsis Luna. Tunc stabat Sol in XVI,*  
*parte*

parte Virginis, Luna in XVI parte Piscium. Hoc autem II Kal. Febr. fuit Luna XVII, quando stella Jovis quasi per eam transire visa est. Et III Id. Februarii fuit Eclipsis Solis media die, stante utroq; sidere in XXV parte Aquarii. Iterum IV. Kal. Mart. fuit Eclipsis Luna. & apparuerunt acies eadem nocte mira magnitudinis, & Sol stetit in XI parte Virginis. Nam & stella Mercurii XVI Kal. Aprilis visa est in Sole quasi parva macula nigra paululum superius medio centro ejusdem sideris: quæ à nobis octo dies conspecta est: sed quando primum intravit vel exivit nubibus impedientibus minime notare potuimus. Iterum mense Augusto XI Kal. Septemb. Eclipsis Luna facta est, hora noctis tertia, Sole posito in quarta parte Virginis, & Luna in V parte Piscium. Sicq; ab anni superioris Septembri usq; ad anni presentis Septembrem ter Luna obscurata est & Sol semel. Hæc ille quisquis sit Auctor. Quæ etiam vel ideo merentur attentionem & laudem, quoniam similis alicujus sideralis observationis (de fide tamen ejus jam non agam) nullum in omnibus scriptis Latinis illorum quidem seculorum monumentum est reperire. Et verò aluit in aula etiam Ludovicus Pius Imperator rei Astronomicæ deditum aliquem, qui post historiam Vitæ ejus conscripsit, sed tale specimen eruditionis Astronomicæ non præbuit, Astrologicis divinationibus magis deditus quantum apparet. Carolum tamen ipsum non æquasse hoc in studiorum genere Aronis Chalifæ felicitatem, doceat vel unum illud Horologium, quod eodem anno ex Persia muneri missum narrant Fanorum Annales.

## SUPPLEMENTVM XLI.

Ad pag. LXXXI.

**V**erba quæ adduximus Erici monachi de Carolo Calvo Rege, habentur in Epistola quam præmisit libris *Carminum de vita S. Germani Episcopi Autissiodorensis*. In ea-

Ss 3

dem

dem Epistola hæc etiam de aula Regia merentur annotari. Ita ut merito vocitetur schola Palatium: cujus apex non minus Scholaribus quàm militaribus consuecit quotidie disciplinis. Laudatur etiam ibi multùm Calvus Carolus, quod fuerit studiosissimus colendæ eruditionis, & quidem usque adeo, ut sicubi terrarum magistri floerent artium, quarum principalem operam Philosophia pollicetur, hos ad publicam eruditionem undecumq; ipsius celsitudo conduceret, comitas attraheret, dapillitas provocaret. Memoratur ibidem, etiam ex Græcia eruditos ad illum confluisse. Et sanè etiam patri Ludovico Græcus aliquis Legatus Dionysii Areopagitæ quod fertur opus attulerat, quod Carolus verti curavit per Joannem Scotum: accedente Hilduini magnæ itidem apud Carolum auctoritatis viri fabulosa de uno Dionysio narratione. Joannem porrò Scotum Philosophiæ, pro illius temporis captu, gnarum, & mensa & cubiculo à Rege isthoc Carolo fuisse honoratum jam pag. 316 Supplemento nono tricesimo docuimus. Quasi Mecænatem ergo aliquem sui seculi habitum Calvum Regem, videtur sic satis certò constare. Fratres ejus Lotharium Imperatorem & Ludovicum Germaniæ Regem, hac quidem parte Carolo non esse comparandos, sane manifestum est.

Quid? quod & patrem Ludovicum Carolus ea in re superaverit. Etenim Theganus cap. 18. ita quidem de illo: *Lingua Græca & Latina valde eruditus: sed Græcam magis intelligere poterat quàm loqui; Latinam verò sicut naturalem equaliter loqui poterat. Sensum verò in omnibus Scripturis Spiritualem & Moralem, nec non & Anagogen, optimè noverat. Pœtica carmina gentilia, quæ in juventute didicerat, respicit: nec legere nec audire nec dicere voluit.* Ita quidem, ajo, de Ludovico Theganus: haud legas tamen, studia liberalium artium, aut etiam sacra, fuisse

iffe ab illo, ad exemplum patris Caroli, promotus: aut verò ab illo artes liberales habitas in pretio, (nec enim ullius est momenti, quod stellas interdum sibi fecerit *monstrari*, ut legitur in ejus vita ab homine Astronomo conscripta pag. 415 editionis Wecheliana) sed potius spretas. Id quod indubie factum est præ superstitiosa optimi aliàs Imperatoris pietate, quæ & multorum in republica gerenda malorum fuit causa. Unde idem Theganus cap. 20. *Omnia prudenter & caute agens, nihil indiscretè faciebat, præterquam quod consiliarius suis magis credidit quàm opus esset. Quod ei fecit Psalmodia occupatio & lectioinum assiduitas.*

## SUPPLEMENTVM XLII.

Ad pag. LXXXI.

SEculum nonum floruit sanè Gallia & Germania viris Squibusdam doctis, præ aliquàm multis antecedentibus. Verissimum tamen est quod Dissertatio habet, ultima illius seculi perpetuis bellis fuisse infesta, atq; ideo tunc desuisse priorem etiam illius seculi Studiorum felicitatem. Liqueat sane ruditas illa ex testimoniis cum Synodi Valentinae tum Lupi Servati in Dissertatione adductis. Ruditatem Italiae produnt seorsim quæ adduximus Supplemento xxxvii ex Synodis, ab Eugenio secundo & Leone quarto Papis Romæ celebratis. Extat porò sub initium operis Reginonis de disciplina Ecclesiastica, formula *Inquisitionis secundum quam Episcopus inquirere debeat per vicus pagos atq; parochias sua dioceseos.* Inter alia verò ibi circa Presbyteros jubetur inquiri §. 83. *Si Epistolam & Evangelium benè legere possit, atq; saltem ad literam ejus sensum manifestare.* 85. *Si sermonem Athanasii Episcopi de fide S. Trinitatis, cujus initium est, Quicumq; vult salvus esse, memoriter teneat & sensum illius intelligat, & verbis communibus enuntiare sciat.* 88. *Ordinem quoq; reconcilian-*  
di us-

di atq; unguendi infirmos, orationes quoq; eidem necessitati competentes, si bene scit legere aut memoriter enunciare. Ad quæ loca doctissime annotat Baluzius: ea erat seculi illius infelicitas, ut necesse esset Presbyteros ab Episcopis interrogari, utrum benè legere nossent. Additque, quendam Gislemarum, regnante Carolo Calvo, cum electus esset in Remensem Archiepiscopum, oblatum textum Evangeliorum aliquatenus quidem legere nihil tamen ejus intelligere potuisse. Fuisse autem illam Inquisitionis formulam passim receptam illa ipsa Caroli Calvi Regis ætate, rectè idem Baluzius in initio Reginoni operis admonuit lectorem.

Decimi seculi ruditas coëgit ipsummet Cardinalem Bellarminum in libello Chronologico in hæc verba erumpere. *Vide seculum infelix, in quo nulli scriptores illustres: nulla concilia: Pontifices parum solliciti de Ecclesia.* Specimen Latinitatis Romanæ exhibere apta est hæc Epistola Joannis XII Papæ, quam recitat Luitprandus Histor. l. 6. cap. 10. *Joannes Episcopus servus servorum Dei omnibus Episcopis (in concilio scilicet tunc ab Ottone Magno Imperatore Romæ congregatis) Nos audivimus dicere, quod vos vultis alium Papam facere. Si hac facitis, excommunico vos de Deo omnipotente, ut non habeatis licentiam ullum orinare & missam celebrare.* Eodem seculo, Imperante Ottone II, in Synodo Remensi Episcopus Aurelianensis non dubitavit profiteri: *Cum hoc tempore Roma nullus pene sit, ut fama est, qui literas didicerit, sine quibus vix ostiarius efficitur, qua fronte aliquis eorum (Paparum scilicet) docere audebit, quod minime didicit?*

Nec tamen hoc ita acceptum velim, quasi similis Romanæ barbaries in Gallia & Germania omnium obtinuerit. Fuisse enim etiam tunc aliquos, perpaucos tamen,  
non-

non parum eruditos, inque iis eminuisse Hincmarum Remensem & nostrum Rabanum Maurum, indicant quædam ex illo ævo reliqua monumenta Historica, inque libros aliquot S. Scripturæ commentaria. Sunt tamen etiam plæraque illa non magni multum pretii, præter illud quod habent à sua vetustate & meliorum defectu. Nec enim in illis quidquam pene videas, præter nonnulla ex Latinorum Patrum scriptis, ut & Græcorum, sed paucis iisque Latine versis, petita: nullis linguæ sive Ebrææ sive Græcæ, ut nec ullis sive Philosophiæ sive veteris historiæ subsidiis suffulta, nisi quod in Rabani & Ruperti Tuitiensis scriptis liceat levem aliquam Ebrææ etiam & Græcæ linguæ peritiam observare. Est præterea in omnibus illis seculis, nullum natum scriptum, aut ex Philosophiæ, aut ex Medicæ Artis, sive ex Jurisprudentiæ, aut etiam ex limpida Philologiæ sive Græcæ sive Latinæ, fontibus promanans. In universum parum aut nihil in superstitionibus scriptis alicujus sublimioris & accuratoris literaturæ apparet. Ut proinde factâ cum Sarracenorum & Græcorum ejusdem tempestatis doctrinâ comparatione, Orientalibus illis merito palma sit tribuenda. Notatu porro dignum est, etiam circa finem seculi noni, cum res Galliæ essent perturbatissimæ, Fulconem Remensem Archiepiscopum ad scholas instaurandas magistrum Remigium Autisiodorensem, cujus commentaria in Psalmos & duodecim Prophetas, liber item de Divinis officiis aliaque nonnulla supersunt, Remos advocasse, teste Frodoardo in Remigii vita.

SUPPLEMENTVM XLIII.

Ad pag. LXXXII.

Quæ ex instituto Caroli Magni cæperunt in Episcopiis, ut appellant, & Monasteriis olim scholæ, puerorum informationi & trivialibus duntaxat studiis fuisse dicatas, jam

Tt

tum

tum probavimus Supplemento tricesimo & secundo & quinto: quantumvis nonnulli secus sentiant. Talem verò omnino fuisse Hamburgensem & Corbejensem, docuimus Supplemento xxxiii: nec aliam Notgeri Leodicensem, Supplemento Tricesimo sexto. Eiusdem notæ fuisse scholas illas, quas pag. 82 & 83 in ipsa Dissertatione memoravimus itidem liquet. Sigebertus sub finem l. 2. de Scriptoribus Ecclesiasticis refert, sese *prima aetate Metis fuisse positum in Ecclesia S. Vincentii ad instruendos pueros*. Itaque & illa Metensis Episcopi Schola, tunc temporis non nisi trivialis fuit. Par fuit quondam ratio Scholæ Episcopi Hildesheimensis. Manifestum id est ex vita Barwardi à Browero edita Moguntia, quam ista tempestate conscripsit Tangmarus. Is enim in Præfatione audit quidem *Bibliothecarius & Notarius Ecclesie Hildesheimensis*: at pag. 6 scribit, *sibi primicerio Scholæ puerorum traditum fuisse Bernwardum literis instituendum*. Nec vero est quod quem turbet illud quod pag. 7 legitur Bernwardum *proposuisse magistro questiones ex intimo arcano Philosophiæ*: non enim hinc colligere est, tales quæstiones in schola illa tunc fuisse agitas. De Magdeburgensis scholæ eodem Ottone Magno imperante statu haud potest esse obscurum, iis expensis quæ narrat Dithmarus l. 3 *Chronici* sui. Altiora tribuit illis scholis Crantzius verbis ex Metropoli adductis. Idem l. 5 *Saxoniæ cap. 28* ita loquitur. *Equidem pro illa aetate, necdum crebrescentibus per Christianum orbem Universalibus literarum gymnasiis, apud Ecclesias cathedrales magistri habebantur, qui singulari diligentia non modo rudimentis, sed etiam altioribus doctrinis incumberebant*. Verum enim verò non majorem Crantzius meretur in hisce quidem fidem quàm Tritthemius Langius. Miræus & alii: quorum narrationes dubias reddidimus jam secundo post tricesimum Supplemento.

Iterum

Iterum tamen fatemur, præter communem ordinem, interdum, & paucis quibusdam in Episcopis & Cœnobiis, Sacræ quoque doctrinæ aliisque literis vacatum fuisse. Et verò magnæ olim famæ fuit præ aliis Paderbornensis schola Episcopalis. Scriptor sane vitæ Meinwerci Episcopi cap. LI refert illa quæ alibi non fuerunt in Germaniâ quidem nostrâ in usu. Verba ejus omnia adscribere non pigror. *Studiorum multiplicia sub eorum floruerunt exercitia. Ex bonæ indolis juvenes & pueri strenue instituebantur, norma regulari proficientes haud segniter, in claustrali disciplina. Omniumq; literarum doctrina claruit hæc sub ipsius sororio Imado Episcopo. Sub quo in Paderbornensi Ecclesia publica floruerunt studia: quando ibi Musici fuerunt & Dialectici, enituerunt Rhetorici clarique Grammatici, quando Magistri artium exercebant trivium, quibus omne studium erat circa quadrivium. Vbi mathematici claruerunt, & Astronomici habebantur Physici atq; Geometrici. Viguit Homerus magnusq; Virgilius, Crispus & Sallustius, & Urbanus Statius. Ludusq; fuit omnibus insudare versibus & dictaminibus jucundis que cantibus. Quorum in scriptura & pictura jugis instantia claret multipliciter hodierna experientia, dum studium nobilium clericorum usu perpenditur utilium librorum. Hæc scriptor ille. Ad quem locum in scholiis notavit Browerus de Altmanno Episcopo Passaviense. Qui Passaviensem cathedram aliquando meriturus, in Ecclesia Paderbornensi non solum Canonicus sed scholararcha, Saxonicum clerum ipse Saxo literarum studiis exercitum habuit, ut antiquus scriptor loquitur: ad regimen scholarum delectus, & multis annis adstrictus, donec tandem ex Præposito Aquisgranensi in Palatio Henrici III inter ministeria sacra florere cepit. Iis sane encomiis si credimus, quod fortè fas est, eminuit olim præ omnibus Germaniæ saltim nostræ Episcopalibus scholis Paderbornensis, nec continuit sese ad exemplum alia-*

rum intra puerorum exercitationes. De reliquis sane scholis Episcopalibus nihil simile memoratur, sed triviale & puerile tantum non omne.

Quæ Episcopaliū verò eadem fuit olim ratio & Cœnobialium scholarum. Tantum enim abest, cœnobiis omnibus deberi laudem æqualem, ut quædam cœnobia nullam vel puerilem scholam unquam instituerint: quæ inter est & nostrum Helmestadiense, etsi jam Carolo Magno imperante à Ludgero institutum. Neutiquam igitur par debetur laus in universum omnibus. Nihilominus tamen quædam cœnobia haud levi industriâ olim literarum studiis invigilaverunt. Sanè in Italis Cassinense, in Galliis S. Victoris, in Germania Fuldense (ut alia taceam) merentur etiam hodie hoc nomine, ob nempe olim præclare exercitam majoris quoque momenti doctrinam, gratias & laudationem. Non paritur institutum pro dignitate hæc persequi: non certe ut in Italiam aut Galliam nunc digrediamur. Ne tamen nihil hujus agamus, aut ne videamur omnia etiam nostra dissimulasse, adferemus duntaxat Tritthemianum Fuldensis Cœnobii præconium, quod ille suo Hirsaugiensi Chronico inseruit ad historiam anni 837. *Viguit eo tempore in monasterio Fuldensi maxima religio monachorum sub regimine Rabani Mauri Abbatis, quæ sepe totam Germaniam fama prævolante diffuderat in ora omnium: eratq; laus & memoria Fuldensium monachorum apud Imperatores Reges & Principes in magno pretio, non solum propter sanctitatem vitæ, sed etiam propter incomparabilem scientiam Scripturarum, quâ Fuldenses monachi eo tempore præ cæteris multis dicebantur eruditi. Vnde multi ex iis in diversis Ecclesiis ad apicem Pontificatus fuerunt assumpti. Hæc ille, paulo post addens: Erant eo tempore in cœnobia Fuldensi ducenti & septuaginta monachi, viri religiosi, & pro magna parte in scripturis docti. Ad annum*

854 de Gerungo abbate Hirsaugiense hæc memoravit Tritthemius. *Audvit Rhabanum in Fuldensi monasterio legentem. Quo in abbatem sublimato ejus discipulus Strabus schola publica praelatus est: qui hunc Gerungum tunc adolescentem Rhabano precipiente singulari diligentia prosequutus est. Mos erat in prefato Fuldensi cœnobio his temporibus, monachos non solum in Scripturis sacris instituere, sed etiam in omni seculari scientia literatura ad plenum erudire. Probè enim judicabant sapientissimi viri: divinas scripturas neminem posse perfectè intelligere, quem literas secularis doctrina contigisses ignorare. Extant multa monachorum istius temporis præclara volumina, in quorum comparatione ea quæ hodie cudentur à plarisq; tanquam palea vilescunt. Reperi autem inter alia Strabi hujus opuscula libellum de Arithmetici dimensionibus, quem scripsit ad istum Gerungum abbatem S. Aurelii: cui præponit epistolam sic incipientem: Reverendissimo merito Patri, atque Filio, litera discipulo, gratia magistro, Gerungo Abbati æterna beatitudinis præmium possidere. Ex his intelligere possumus, Gerungum abbatem in omni literatura fuisse studiosum: quia nisi extirisses doctissimus, nunquam vir tantus de tam subtili disputatione scripsisset, maximè in tanta doctorum virorum copia, adignarum. Hæc omnia ut & alia alibi Tritthemius de Rhabano.*

Cæterum ne quid dissimulemus, non universo vel ejus tempestatis Fuldensi cœnobio, sed penè soli Rhabano ejusque uni & alteri discipulorum, omne illud elogium debetur. Longè scilicet etiam tunc aliter fuerunt animati Cœnobii illius Fuldensis saltim plerique monachi. Eoque ipsemet Tritthemius libro de Scripturibus Ecclesiasticis ita de Rhabano fuit testatus. *Tandem offensus improbitate monachorum suorum, qui eum dicebant nimium Scripturis insecutum temporalia negligere, agente id in eis diabolo, displicentiam contra eum acce-*

perunt, scandalizati in eo, quo maxime debuerant edificari. Dans igitur locum iræ, nec cum ingratis ovibus diutius manere consentiens, monasterium & ejus habitatores deseruit. Nicolaus Serarius l. 4. Moguntiacorum pag. 643 laudat testem alium librum manuscriptum ita loquentem: *Rabanus anno 842 Fuldensi pulsus est Abbatia, fratribus monachis causantibus, ipsum studiosum nimis, intentum Scripturis temporalia negligere.* Quod fatum etiam Fridericus Abbas Hirsaugiensis, teste Tritthemio in Chronico ad annum MLXVIII, postq; alios haud paucos tandem & ipse Tritthemius est passus à sui cœnobii monachis.

Nec tamen dixerim, cum Rabano omnem illico melioris doctrinæ culturam Fuldæ defecisse. Etenim Annales Francorum illos, quos primus edidit Pithœus, eodem nono seculo conscriptos esse, rectè docuit Marquardus Freherus, cui librum illum locupletiolem debemus. Nec ignoratur vulgò etiam Mariani Scoti eruditio, qui itidem Fuldæ vixit. Ipsi illi Annales ad annum 865 ita notant: *Rudolphus Fuldensis cœnobii presbyter & monachus, qui apud totius penè Germania partes doctor egregius & insignis floruit Historiographus & Poëta, atq; omnium artium nobilissimus auctor habebatur, VIII. Id. Mart. diem ultimum feliciter clausit.* Exstat apud Browerum p. 222 charta, uti loqui olim soliti, donationis, qua Ludovicus Rex Pii filius huic Rudolpho monacho & Confessori suo, concessit censum & Regios colonos & eorum omnium utilitatem, cupitque fructum ad ceteros item transire scholasticos. Quæ indicant, superfuisse tunc adhuc aliquam Fuldæ scholam, sed fortè non nisi trivialem; cui præfuerit quidem ille Rudolphus, ut non tamen ad ipsi usmet scholæ illius laudem pertineat magistri eruditio. Enimvero multus est Tritthemius quidem passim in laudanda Fuldensium ejus & sequentis aliquamdiu ævi  
mona-

monachorum eruditione & industria: fortassis autem scripsit illa non ex vero, sed finxit præclara quæque, bono studio, ut nempe illis exemplis sui ævi monachos rudes & desidiosos excitaret ad amorem & cultum studiorum. Quapropter non etiam est, cur nos hoc loco immoremur, paucarum ævi illius sive Episcopaliū sive Cœnobialium scholis laudandis: quandoquidem nimirum non nisi ad paucas laus pertinet, simulque brevi tempore, etiam in præclarissimis quibusque illarum scholarum, omnia pristina litterarum exercitia extincta sunt & perierunt, ita ut vix vestigium aliquod tandem superfuerit.

Cæterum ab illis antiquis Episcoporum & Monasteriorum scholis, ut ad tempora propiora veniamus, longè diversum scholarum genus seculo Christiano tertio decimo cepit in Monachorum mendicantium cœnobiis, cum primis eorum qui institutum sive Dominici Hispani sive Itali Francisci amplexati sunt. Idque fortassis non ex primorum fundatorum quos vocant, sed nonnullorum doctorum virorum, qui pietatis studio in sodalitates istas concesserant, consilio. Enimvero non illis curæ fuit humaniorum litterarum disciplina, qualis aliqua, rudior quamvis, obtinuerat in antiquis cœnobiis, sed tantum non omnino fuit spreta & neglecta. Ejus loco autem exculta est Philosophia Aristotelica, quæ isthoc seculo decimo tertio ex Arabica lingua Latine, scabrâ quadam interpretatione, in Europæorum Occidentalium manus pervenit. Præter quoque Philosophiam, Theologia, inusitatâ hæctenus per omnem Ecclesiam, à primo ejus usque exordio, subtilitate ac curiositate, cum ore creberrimisque monachorum exercitationibus, tum scriptis libris, in cœnobiorum auditoriis passim & magno studio à magistris est tradita. In Scripturæ autem sanctæ illustrationem parum, ad Ecclesiasticarum aliarumque rerum veterum

terum peritiam comparandam nihil operæ impensum: idque quod quasi adorarentur præsentis tunc ævi tantum non omnia. Non male de doctrina illa Erasmus præfatione in Hieronymum ad Archiepiscopum Cantuariensem scripsit. *Neglecta bona litera, fastidita Græcanici sermonis peritia multoq; magis Hebraici, spreto eloquentia studium, quin & ipsa Latina lingua sic conspurcata est subinde novâ barbarie ut jam nihil minus esset quam Latina, nec Historia nec Geographia nec antiquitatis ulla cura.*

Hæc ratio autem cœnobiticarum istarum quidem scholarum fuit, non tertio decimo duntaxat sed etiam integris sequentibus duobus seculis, imo usque ad patrum memoriam & amplius. Tandem verò ipsiusmet Ignatii Lojolæ prudente instituto, secus quam factum fuerat à Dominico Francisco & aliis, planè nova disciplinæ facies exorta est in Jesuitici Sodalitii scholis: quas etiam ipsas dixeris meritò cœnobiticas. Etenim in illam institutionem ultrâ Societatis tyrones quilibet recipi solent, & literæ humaniores primæ ætati sic satis diligenter proponi. Philosophia etiam & Theologica studia longè feliciùs quam in ullis monasteriorum scholis hætenus factum, excoluntur. Ut tamen etiam hîc desint haud pauca ad justam scholarum ejusmodi perfectionem.

## SUPPLEMENTVM XLIV.

Ad pag. LXXXIX.

**Q**Uæ in Dissertatione adducta sunt varia Decreta de Scholis per Episcopia instituendis, omnia surdis sunt auribus excepta. Eiusdem argumenti est integrum Caput XIX Sessionis XXIII Concilii Tridentini; sed nec illud quæ par erat reverentia ubivis est observatum: nisi quod in Germania plærisque Episcopalibus sedibus Collegia quæ appellantur Jesuiticæ Societatis, vice scholarum, sint ex eo tempore adjuncta, alicubi & Academiæ additæ.